
EMAPA HUARAL S.A.
Agua
Huaral

4 HUA

OBA Pa

ResolucióndeGerenciaGeneral
- 2022-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG

Huaral, 02 de diciembre de 2022

VISTO:
La Directiva NOOI 1-2019-EMAPA HUARAL S.A./GG "Disposiciones que regulan

el descanso vacacional de los trabajadores de la EPS EMAPA HUARAL S.A.", Informe NO 525-
2022-RR.HH/GAF/EMAPA HUARAL S.A., y;

CONSIDERANDO:
Que, la EPS EMAPA HUARAL S.A. es una Empresa Estatal de derecho privado,

constituida como Sociedad Anónima, presta servicios de saneamiento básico de conformidad
con el Decreto Legislativo NO 1280 que aprueba la Ley Marco de la Gestión de Prestación de
Servicios de Saneamiento; y el D.S. N0019-2017-VlVlENDA, que aprueba su Reglamento; que
comprenden la prestación regular de servicios de agua potable, alcantarillado y tratamiento de
aguas residuales para disposición final o reúso y disposición sanitaria de excretas en el ámbito
de responsabilidad establecido en el respectivo contrato de explotación, aplicando políticas de
desarrollo, control,operación, mantenimiento, planificación, normatividad,preparación, ejecución
de obras, supervisión, asesoría técnica;

Que, el artículo 25 de la Constitución Política del Perú establece entre otros, que
los trabajadores tienen derecho a descanso semanal y anual remunerados, debiéndose regular
por ley o por convenio su disfrute y compensación;

Que, se debe tener en consideración que a partir de la entrada en vigencia del
Decreto Legislativo NO 1405, el descanso vacacional de los servidores del Sector Público-
incluyendo aquellos vinculados bajo el régimen del Decreto Legislativo NO 728- se rige por las
disposiciones del Decreto Legislativo NO 1405, norma que tiene preferencia sobre el Decreto
Legislativo NO 713 por ser de carácter especial;

Que, el artículo 20 del Decreto Legislativo NO 1405 establece, entre otros, que los
servidores, indistintamente de su régimen laboral, tienen derecho a gozar de un descanso

remunerado de treinta (30) días calendario por cada año completo de servicios. La
oportunidad del descanso vacacional se fija de común acuerdo entre el servidor y la entidad. A
falta de acuerdo decide la entidad;

Que, mediante Resolución de Gerencia General NO149-2019-EMAPA HUARAL
S.A./GG de fecha 04 de noviembre de 2019 se aprueba la Directiva N0011-2019-EMAPA
HUARAL S.A./GG "Disposiciones que regulan el descanso vacacional de los trabajadores de la
EPS EMAPA HUARAL S.A.";

Que, por su parte, el capítulo V (Disposiciones Generales) y VI (Disposiciones
Específicas) de la Directiva antes mencionada establecen que: "V DISPOSICIONES
GENERALES. - 5.1 Todo trabajador tiene derecho a 30 días calendarios de descanso vacacional
por cada año completo de servicios. 5.3. Las vacaciones deberán tomarse, obligatoriamente, en
el transcurso del año siguiente a la fecha en que se adquiere el derecho; tomando en cuenta la
fecha de ingreso del trabajador, así como la programación que se haya registrado en el rol anual
y en el sistema de control de vacaciones conforme a ley. 5.4. El descanso físico vacacional será
fijado de común acuerdo entre el empleador y el trabajador, teniendo en cuenta las necesidades
de funcionamiento de la organización y los intereses del trabajador. A falta de acuerdo decidirá
el empleador en uso de su faculta directriz. VI DISPOSICIONES ESPECIFICAS. - 6.1 De la

programación vacacional. - 6.1.6. En caso el trabajador no se encuentre de acuerdo con la

programación fijada, la jefatura deberá comunicar a la Oficina de Recursos Humanos, a fin de
que sea esta, quien determine la fecha de goce vacacional, esto en coordinación con la propia
jefatura. 6.1.7. La Oficina de Recursos Humanos consolidará todos los roles de vacaciones de
todos los órganos y lo enviará a la Gerencia General con copia a la Gerencia de Administración
y Finanzas, para la aprobación del mismo, mediante Resolución Gerencial. 6.1.8. Aprobado el
Rol de Vacaciones por Resolución de Gerencia se le enviara a cada Gerente y Jefe de Unidad,

[ELPERÚPRIMERA Página 1 de 2



EMAPA HUARAL S.A.
Agua
Huaral

FE
INA

RAL
URSOS

HUM OS

siendo estos responsables del control y la ejecución del mismo. 6.1.9. La aprobación del rol y
sus modificatorias deberán cautelar que la programación del periodo vacacional completo a la

suma de todos los periodos fraccionados no genera un descanso vacacional mayora treinta (30)
días calendarios. 6.1 .10. La oportunidad de descanso vacacional programada en el Rol no podrá
ser variada, salvo causas excepcionales estipulados por procedimientos internos, en caso de
necesidad del servicio o cuando existan razones de fuerza mayor que lo justifiquen, para lo cual

deberá enviarse la modificación según formato del Anexo NOOI
, autorizado por su jefe inmediato

y Gerente de Órgano";

Que, mediante Informe NO 525-2020-RR. HH/GAF/EMAPA HUARAL S.A. de
fecha 30 de noviembre de 2022, la Oficina de Recursos Humanos remite la programación del rol
de vacaciones de los trabajadores correspondiente al periodo 2022-2023, los mismo que se han
elaborado de acuerdo a los requerimientos de las gerencias;

Que, de acuerdo con los documentos de vistos y los considerandos
precedentes, esta Gerencia General en virtud de ello, resulta necesario aprobar mediante acto
resolutivo el rol de vacaciones de los trabajadores correspondiente al periodo 2022-2023;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo NO 1405, la
Resolución de Gerencia General N0149-2019-EMAPA HUARAL S.A/GG de fecha 04 de
noviembre de 2019 se aprueba la Directiva N0011-2019-EMAPA HUARAL S.A./GG
"Disposiciones que regulan el descanso vacacional de los trabajadores de la EPS EMAPA
HUARAL S.A." y en uso de las facultades y atribuciones conferidas a este despacho a través del
Estatuto Social de la empresa;

Con el Visto Bueno de la Gerencia General, Gerencia de Administración y
Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica, y la Oficina de Recursos Humanos;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 10. - APROBAR el Rol de vacaciones de los trabajadores de la EPS
EMAPA HUARAL S.A. correspondiente al periodo 2022-2023, de acuerdo al Anexo NOOI
"Programación de vacaciones personal de la EPS EMAPA HUARAL S.A. para el año 2023" de
la Directiva NOOI 1-2019-EMAPA HUARAL S.A/GG "Disposiciones que regulan el descanso
vacacional de los trabajadores de la EPS EMAPA HUARAL S.A."

Artículo 20. - ENCARGAR el cumplimiento y socialización de la presente
resolución a la Oficina de Recursos Humanos de esta empresa.

Artículo 30. NOTIFICAR la presente Resolución, a la Gerencia de
Administración y Finanzas, Gerencia Comercial, Gerencia de Operaciones y Mantenimiento,
Gerencia de Asesoría Jurídica, Gerencia de Planificación y Presupuesto, y a todas las jefaturas
de la EPS EMAPA HUARAL S.A por ser responsables del control y la ejecución del Rol de
Vacaciones del Periodo 2023 de Los trabajadores de la EPS EMAPA HUARAL S.A.

Artículo 40. - DISPONER al jefe de la Oficina de Tecnología de la Información y
Comunicaciones, proceda a publicar la presente resolución en el Portal Institucional de la EPS.

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase

EL PERÚ PRIMERA]

-Ing.Fer an o T rrejónDelgado

GERENTE GENERAL

EMAPA HUARAL S A.
Página 2 de 2




